Corollarium. Si octingentis millibus virorum de Israel, que in fastos regis relata sunt, et de quibus 2 Reg. 24, 9, sermo est, addantur trecenta millia, quae in aliis libris particularibus supererant, sed in fastos regis non redigebantur, exacte prodit numerus 1 Paralip. 28, 5, indicatus, scilicet *mille millia et centum millia virorum*, sive, quod idem est, *millio cum centum milibus*.

(1) 1 Paralip. 21, 6: *Nam Levi et Benjamin non numeravit, eo quod Joab invitus exequeretur regis imperium.*

CAPUT III.

De Libro III Regum.

36. Quaeres XXXIV: *An David non sit reus perfidiae, perjurii, et geminae meditatae cardis, dum propinquus morti,* 3 Reg. 2, 6 et 9, *Salomonii jussit, ut Joabum et Semei interficiat, etiamsi Joab de Davide in belligerando tam bene meritus sit, et ipse David malefico Semei penam mortis, ibidem 8, jam pridem jurato condonaverit?* Resp.: Equidem haud nos latet, quod increduli in Davide præter plura alia etiam hoc ultimum ejusdem factum vehementer vituperent. Sic famosus auctor libri, cui titulus: *Spiritus Judaismi*, quemque hanc in re etiam alii quidam increduli (1) sequuntur, ita (2) ait: « Postquam abominabilis hic princeps (David), cuius penitentia tantoperè laudatur, tyranni in morem regnavit, etiam tanquam tyrannus mortuus est. Ingratus in Joab ducem suum, epi pleasque victorias suas acceptas referre debebat..., ut hunc interficiat, Salomonii filii suo moriens mandavit; ipsius ultima verba perfidiam et meditationam cœdem spirabunt. » Verum nullam ingrati in Joab animi notam ideò contraxit David. Scandalum fuisse in Israel, si vir caedibus ac sceleribus inquinatus, qualis erat Joab (3), in extremâ et felici senectute pacato et naturali fine dies suos clausisset. Unde David Salomonii justè precepit, ne hoc contingere patiatur, sed illum violentâ nece de medio tollat, cùm sese obtulisset occasio, et cùm ipse pro singulari suâ sapientia accommodam viam invenisset: *Facies ergo juxta sapientiam tuam, et non deduces canitatem ejus pacificè ad inferos,* 3 Reg. 2, 6. Fatendum quidem, quod Joab de Davide optimè profecto meritus sit, et ipsa impunitas, quam illi David diutius adeo permisratur, erat veluti quedam ob diutinos exantatos labores remuneratio. At hoc grati animi officium nequam exsolvebat regem onere persecundi sceleris, atque Joab ob injustè et per insidias occisum Abnerem et Amasam (4) puniendo. Sed

Dices: Cur David non ipsemet occidit Joab, sed id moriens mandavit Salomon? Resp.: Quia cùm Joab occidit Abnerem et Amasam, nondum tantam habuit potentiam David, ut anderet adversus Joab, qui potenterissimus erat et exercitus princeps, quidquam moliri. Necdum enim in regno erat plenè confirmatus, sed metuebat ducem Joab, ne es contra se Israelem concitaret; postea verò David bellis continuis implicitus id facere non potuit, presertim quia duce Joab indigebat; nec enim alium habebat tam idoneum, quem castris praeficeret. E contrario morti propinquus habuit regnum Israel ab intestinis tumultibus et externis bellis quietum. Quare cùm silenter tunc arma, neque

(1) Questions sur l'Encyclopédie, Gouvernement. Bible expliquée, pag. 357.

(2) Esprit du Judaïsme, chap. 5.

(3) Nam Joab duos præcipios Israelitici exercitus duces Abnerem (2 Reg. 3, 27) et Amasam (2 Reg. 20, 10) per insidias interfecit.

(4) Ibid. 5. Item 2 Reg. 3, 27. Et 2 Reg. 20, 10.

tunc Joab amplius necessarius, immo propter grave scenium (1) tolerandi porrò bellorum molestis parum idoneus esset, dare tunc potuit sine ullo reipublicae detrimento pœnas effusi sanguinis. Mandavit ergo moriens David filio suo Salomonem, ut data opportunitate occasione supplicium de Joab sumeret, Salomonem, inquam, qui jam ad initium regiminis sui plena pace potiebatur (2), ideoque plena dignitate et auctoritate pollebat. Confirmat hanc responsionem nostram Josephus, lib. 7 Antiq., cap. 12, qui Davidem morti propinquum inducit cum Salomonem ita loquentem : *Memento etiam iniuritatis Joab, qui propter emulacionem duos duces istos interemit. In eum tuo arbitratu animadvertes, quandoquidem haec tenus pœnam evasit, quod me ipso esset potentior.*

Quod autem Semei attinet, cui David pœnam mortis jurato remisiit, notandum, quod David solùm juraverit, quod ipse illum non sit interfectorum : *Juravi ei per Dominum, dicens : Non te interficiam gladio*, 3 Reg. 2, 8; ac si diceret : Polliceor, ac juro tibi, me, quod vixero, te non interfectorum. Unde non fuit perjurios David mandando Salomonem ut occideret Semei, quia, cùm illi mortis reo pepercit, præcisè juravit se non occidendum illum. Et licet verba Davidis aliter à Semei forent accepta, immo juxta communem acceptionem aliter sonarent, tamen sensus juramenti juxta Davidis mentem erat, neque illo die, neque sua manu, aut dùm ipse viveret, occidendum esse Semei. Pietatis igitur et clementiae Davidis fuit, Deo, quod ipse vixit, relinquere injuriarum, quibus impetus fuerat, ultiōnem; at non ideo justitiae obesse poterat, et pati, ut scelus publicum atque facinorosum abiret impunè. Unde ultiōnem illius commendavit Salomonis filio et successori suo sumendam eo tempore, quo non ira, non vindictæ libido adversus inimicos, sed justitiae amor eam imperaret. Ita hanc rem explicant Abulensis, Sanctius, Calmet, Menochius et Corneilius à Lap.

37. Queres XXXV : « An Salomon (3 Reg. 2, 25) iustè egerit, fratrem suum Adoniam occidendo ? » Resp. affirmatiōē. Evidem D. de Voltaire teste Cl. Weissenbach (3) hoc factum respiciens, audacter dicit, Deum, qui Salomonis spiritum sapientiae dedisset,

(1) Quod Joab tunc senio gravis et bellorum molestis porrò tolerandi parum idoneus fuerit, inde colligitur, quia non minus annis quadraginta castris praefuit, ab ipso nimis exordio regni Davidici; atque ideo, cùm ad illam prefecturam seu ducis officium tricenario minor non videatur fuisse promotus, sequitur, quod sub tempore obitūs Davidis verisimiliter annūi atatis septuagésimum jam attigerit, aut saltem à septuagenario non abseruit procul. Causa certè eum fuisse capite, ipse docet David 3 Reg. 2, 6, de Joab dicens : *Non deduces canitatem ejus pacifice ad inferos.* Vide hāc de re Sanctum Comment. in 3 Reg. 2, 8, num. 22, aut alias interpres.

(2) Ipse Salomon, 3 Reg. 5, 4, de se dicit : *Nunc autem requiem dedi mihi Dominus Deus per circuitum, et non est satan (i. e., adversarius, seu inimicus), neque occursus natus.*

(3) Tom. 2, Nova forma Theol. Bibl. quest. 23, pag. 84

paulo post spiritum justitiae et humanitatis abstulisse Verum contra hunc et alios quosdam dico, et cum Natale Alexandro (4), Abulensi (2), aliisque ita statuo : *Salomon iustè egit fratrem Adoniam occidendo.* Probatur 1° : Rebelleres, qui regnum iustè affectant, et regem legitimū ē solio deturbare moluntur, à rege aut supremo principe morti addici possunt; sed talis fuit Adonias et Salomonem regem legitimū ē solio deturbare moliebatur : ipsum itaque Salomon justè morti addixit. Probatur minor. Cùm enim Bethsabee pro eo ad Salomonem supplex accessisset (5), Abisag Sunamitidem, qua Davidi conjuncta fuerat, ut senem foveret, Adoniam postulatura uxorem, compertum habuit Salomon, ipsum res novas moliri, nec à prioris coniunctionis ambitioso consilio, quod vivente adhuc Davide foras eruperat (4), destitisse. Unde Salomon matri respondit (5) : *Quare postulas Abisag Sunamitidem Adoniam? Postula ei et regnum; ipse est enim frater meus major me, et habet Abiathar sacerdotem, et Joab filium Sarvæ.* (In more enim fuisse videtur apud Hebrewos, ut regum viduae nemini nisi regi in matrimonium darentur.) *Juravit itaque rex Salomon per Dominum, dicens : Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc.* Et nunc vivit Dominus, ... quia hodiè occidetur Adonias. Misitque rex Salomon per manum Banae filii Joidae, qui interfecit eum, et mortuus est.

Probatur 2° : Judicium illud capitale Salomonis in Adoniam fratrem S. Scriptura nullibi accusat aut improbat. Immò Ecclesiastici cap. 47 ponuntur laudes Salomonis et peccata ejus; et ibi nihil dicitur de violentia morte Adoniam. At si Salomon peccasset occidendo illum, peccatum fuisse grave nimis, utpote injustum fratricidium, et Scriptura non subtiliusset tam grave peccatum; et tamen non ponit illud cum aliis peccatis Salomonis; ergo Salomon non peccavit occidendo Adoniam. Sed

58. Oppones I : Adonias veniam affectati regni vivente patre à Salomone obtinuerat, 3 Reg. 1, 25, 55; inquit ergo videtur egisse Salomon, cùm ipsum interfici jussit ob coniunctionem antea condonatam, siveque initio regiminis sui fraterno sanguine manus fedavit. — Resp. et dico, Adoniam veniam non impetrassè à Salomone nisi conditionatam, cā scilicet lege, ut nihil novi moliretur; nec ambitu suo et fastu novarum suspicionum ansam præberet, que lesse majestatis crimen ita condonatum existat. Cùm enim Adonias timens Salomonem, ad cornu altaris confusisset dicens : *Juret mihi rex Salomon hodiè, quod non interficiat servum suum gladio;* respondit Salomon his verbis : *Si fuerit vir bonus, non cadet ne unus quidem capillus ejus in terram; sin autem malum inventum fuerit in eo, morietur,* ibid. 52. At Adonias

(1) Dissertat. in Histor. Ecclesiast. veteris Testamento, ad hunc locum Scriptura.

(2) In 3 Reg. cap. 2, quæst. 27.

(3) 3 Reg. 2, 19, 22.

(4) 3 Reg. 1, 5, etc.

(5) 3 Reg. 2, 22.

novam conjurationem cum Joabo et Abiathare contra Salomonem fecit post mortem Davidis, quod ex eo colligitur, quia narrata Adonias morte et Abiatharis Pontificis exauktoratione et exilio subdit sacer historicus 3 Reg. 2, 28, 29: *Venit autem nuntius ad Salomonem, quid Joab declinasset post Adoniam, et vost Salomonem non declinasset. Fugit ergo Joab in tabernaculum Domini, et apprehendit cornu altaris. Nuntiatusque est regi Salomonis, quid fugisset Joab in tabernaculum Domini, et esset iuxta altare. At nisi fuisse conjurationis reus, malèque sibi consecui, non fugisset. Nova itaque conjuratio contra Salomonem facta est ab Adoniā, Joabo et Abiathare, quam etiam prodidit perspicacissimo et sagacissimo Salomoni petitio facta ab Adonīa per Bethsabeam, ut sibi licet conjugem accipere Abisag Sunamitidem viduam, et prius Davidi conjunctam, 3 Reg. 2, 17, 26.*

Oppones II: Jus suum persecutatur Adonias; regnum enim ipsi primogeniti jure debebatur. Unde Bethsabeam sic alloquitur ibid. 15: *Tu scis quia meum erat regnum, et ipse Salomon ad eaudem de Adonīa dixit, ibid. 22: Ipse est enim frater meus major me. Nemo porrò justè interficerit ob eam causam, quod rem suam repeatat.* — Resp. 1^o Etsi jus ad regnum habuisset Adonias, eodem merito privatus fuit à patre Davide, quid eo vivente regiam potestatem usurpasset; prout in Scripturā, nempe 3 Reg. 1, 5, etc., distinctè narratur. Unde regno in Salomonem fratrem paternā sententiā translato non potuit Adonias in Salomonem conjurare, quia fieret læsa majestatis reus. Eleganter expressit S. Ambrosius (1) dicens: « David t'è usque præcavīt, ut, cū Adoniam filium regnum c' sibi usurpare comperisset, et serere conventus, non c' eum, qui præripere gestiebat, sed eum qui expectaret, eligeret. » — Resp. 2^o et dico, Adoniam, quamvis Salomonē natu maiorem, nullum jus ad regnum habuisse, quia regni successio (2) ex patris etiam voluntate peudebat. Unde Roboamus multis filiis potens Abiam, non primogenitum, sed quartum, et extertia uxore susceptum, regem constituit, quia sapienter erat, et potenter ceteris fratribus suis numero viginti septem (3). Denique Dei electione in cuius manu sunt omnia jura regnum, Salomon rex constitutus erat. Dixerat enim Dominus Davidi per Nathan Prophetam, 2 Reg. 7, 12, 13: *Suscitabo semen tuum positi te, quod egredierit de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse adficabit domum nomini meo, et stabilitam thronum regni ejus usque in sempiternum. Que verba de Salomonē intelligenda esse, patet ex 1 Paralip. 22, 11, ubi David ad Salomonem ait: Nunc ergo, fili mihi, sit Dominus tecum, et prosperare, et adficita domum Domino Deo tuo, sicut locutus est de te. Item ex eo, quia Salomon reipsa domum seu templum Domino adificavit. Ceterum divinā dispositione collatum Salomonī regnum Adonias ipso haud ignoravit, cūm ad*

(1) In priore Davidis apologia, cap. 6,

(2) Vide Joannem de Pineda, de Rebus Salomonicis L. 2, c. 1, ubi de jure succedendi.

(3) 2 Paralip. 11, 22, 23.

Bethsabeam dixerit, 3 Reg. 2, 15: *Sed translatum est regnum, et factum est fratri mei: à Domino enim constitutum est ei. Id autem noscens Adonias, non potuit absque perduellionis crimen regnum ambire, adēquè justè à Salomonē occidi jussus est.*

39. Quares XXXVI, An Salomon, 3 Reg. 2, 26 et 27, Abiatharem sunnum Pontificem jure exauktoraverit? — Resp. affirmativè. Nam qui conscius fuerat conjurationis Adoniae (de quā præcedente quæstione egimus), ipsiusque partes contra Salomonem legilimum regem auctoritate suā juverat, merito est exauktoratus sacerdotio; imò capitali poenā dignus era. Atqui Abiathar sacerdos conjurationis Adoniae in Salomonem legitimū regem conscius erat, ejusque partes auctoritate suā juverat, iuxta illud, 3 Reg. 1, 7: *Et sermo ei (nempe Adoniae) cum Joab filio Sarvæ, et cum Abiathar sacerdote, qui adiuvabant partes Adoniae. Justè igitur sacerdotio exauktoratus est à Salomone. Imò ipsum saltem jure extraordinario defensionis capitū damnare poterat Salomon, sed sententiam clementiā laudabiliter temperavit ob reverentiam sacerdoti, et vetera Abiatharis in Davidem officia. Hunc autem exauktorando, iudicium Dei hæc occasione executus est, qui pontificatum à familiā Ithamari in poenam peccati Heli et filiorum eius, 1 Reg. 2, 32, 35, ad primævam Eleazarī stirpem, ex quā era Sadoc loco Abiatharis à Salomonē in exercendo summi pontificis officio substitutus (1), transferri decreverat. Unde Scriptura sit (2): Ejecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super dominum Heli in Silo.*

Confirmatur ex Theodoreto (3) dicente: « Erat quoque (Abiathar) obnoxius criminī tyramidis, ut qui opem tulisset Orniæ, sive Adoniae. Sed divinæ quoque predictionis minister fuit Salomon. Heli enim (sacerdoti summo) et per celeberrimum Samuelem, et alium Prophetam, prædictus Deus generis ignominiam. Hoc autem historia quoque ostendit, nimirum sacra. Addit enim verba Scriptura paulò ante à me laudata Theodoretus. Sed

40. Oppones: Non erat jus principi laico exauktorandi summum sacerdotem; ergo Salomon Abiatharem injustè pontificatu depositus. — Resp.: Salomon non privavit eum ordine sacerdotali, sed solum officio seu usu et exercitio dignitatis pontificalis. Certè 3 Reg. capite 4, v. 4, Abiathar adhuc numeratur inter principes Salomonis, et sacerdos vocatur: *Banias filius Joiaðæ super exercitum; Sadoc autem et Abiathar sacerdotes.*

Corollarium: Mala est argumentatio, quā teste Suarez (4) usus est Jacobus, rex Anglie, quāque utuntur Puffendorfius, aliquis ex Protestantibus, ita

(1) 3 Reg. 2, 35: Et Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar.

(2) Ibid. 27.

(3) Quæst. 9 in L. 3 Regum.

(4) Lib. 3 adversus Anglicanæ sectæ errores, cap. 26.

argumentando : *Salomon ejecit Abiathar, ut non esset sacerdos Domini*; ergo rex fuit pontifex superior in veteri lege; ergo etiam eo superior est in lege novâ, habetque jus in personas etiam sacras. Nam resp. 1° cum Suaresio, loco cit., hanc objectionem fundari in re valde dubia, scilicet an in lege veteri pontifex esset exemptus à jurisdictione regis quoad civilia, sive criminalia. Quidquid verò sit, et etiamsi daremus pontificem in lege veteri non fuisse exemptum à potestate coercitiva regis, nullum inde argumentum sumi potest ad tempus legis gratia. Nam potestas regum in lege gratia non est major quam fuerit in lege veteri; in utrâque enim est merè civilis, et naturalis ordinis ac originis, quamvis in lege veteri fuerit specialiori modo à Deo collata. Dignitas autem et potestas pontificia in lege novâ est longè major, et altioris ordinis, quam illa in lege veteri. Ideoque nullum argumentum fieri potest à Pontifice veteri ad Christi Vicarium in his quæ ad subjectionem pertinent. Nam Mosaico Pontifici non sunt date claves regni eolorum, neque illa potest ligandi et solvendi, cujus actio in terris rata habetur in celis, quæ summo Pontifici Vicario Christi date sunt cum supremâ Ecclesiae gubernatione longè majori, quam haberet vetus Pontifex ad regendum Synagogam, cui nullibi dictum est : *Pasce oves meas*, sicut dictum est Petro. Ergo multò magis pugnat cum pontificatus legis novâ subiectio ad temporalem principem, quam in lege veteri repugnabit; ac proinde ex factis legis veteris nullum argumentum ad legem novam sumi potest. — Resp. 2°, ex hoc facto Salomonis adversus Abiatharem nequaquam probari, quod rex exercuerit jus directum in sacra, vel in personam sacram quâ talem, seu in Pontifice ut talem, sed duntaxat jus indirectum, eum ut rebellem, conjurationi addictum et reipublica noxiū, in exilium mittendo, et sic indirecte ab officio seu usi et exercitio pontificatus (non verò ab ipso ordine sacerdotali) semovendo; ut patet ex textu hebreo 3 Reg. 2, 27, qui ad litteram ita sonat : *Ejecit eum ab esse sacrificantem Deo*; et chaldaica Paraphrasis habet : *Repudiavit Selomch Abiathar, ne esset sacerdos ministrans ante Dominum*. — Resp. 3° : Salomon Abiatharem exauktoravit non jure proprio, potestati regie per se annexo, sed iure extraordinario, specialiter à Deo concessio. Nam expressè dicitur ibidem : *Ejecit eum... ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo* (1). Idcirco Theodoretus, loc. cit., ait quod Salomon in hoc fuerit *divinae predictionis minister*. Igūt ex facto Salomonis adversus Abiatharem potestate extraordinaria à Deo concessa exercito nihil probari potest pro potestate ordinaria regum, seu jure proprio potestati regie per se annexo in res aut personas sacras.

14. Quæres XXXVII : *Quomodo verba illa Dei ad Salomonem, 3 Reg. 3, 12: i. dedi tibi (i. e., Salomoni)*

(1) Vide supra, num. 39, probationem nostræ assertio-

cor supiens, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrectus sit, intelligenda sint, cum tamen Adam, Moyses, B. Virg. sapientiores Salomone fuerint? Resp. : Pauci interpres, ut Calmetus (1) rectè observat, citata Scriptura verba sine ullo limite intelligunt. Alii ea sic exponunt (2). Nullus unquam vel fuit, vel erit rex Israel, qui sapientia sit similis tibi. Vel (3) : Nemo eorum qui acquisita et naturali tantum sapientia prædicta fuere, tibi par esse poterit. Vel (4) Salomon dicitur sapientior omnibus, sed ita ut pauci aliqui excipiatur. Vel (5) sensus est : Tu rerum naturalium et politicarum cognitione iis omnibus prestas, qui ante te floruerit, vel post te florebunt. Sed non idem dicendum est superässē, exempli gratia, Moysen, B. Virginem, Prophetas et Apostolos, mysteriorum ac supernaturalium rerum cognitione. Quod autem Adamum attinet, non omnes in unam conspirant sententiam. Abulensis (6) Adamum sapientiorum fuisse Salomone negat, et hunc in laude sapientia omnibus præponit, uno excepto Christo Domino, et B. Virgine. Alii plures contra sentiunt, qui dicunt majorem Adamo datam esse sapientiam, quam Salomonis; quia illi, utpote humani generis protoparenti, ad posteriorum instructionem et gubernationem multò plus sapientiae infusum esse oportuit. Ita Gregor. de Valentia (7), Sanctius (8), aliquie. Iterum alia est opinio Joannis de Pineda (9) via mediâ incidentis, et admittentis quidem, quod Adam tanquam caput generis humani excellentissimus fuisse non solum corporis, sed etiam animi, ideoque sapientiae quoque ornamentis et donis; nihilominus credibile censem, Salomonem re aliquâ aut scientiâ peculiari præstisset Adamo, v. g., scientiâ politica, ac ripublicæ benè moderandæ, aut scientiâ architecturæ, et oeconomie benè administrandæ; quippe hæc non tam necessaria erant Adami seculo. Quis enim negat, multa ad vitæ humanae gubernationem uno seculo necessaria fuisse aut esse, quæ altero minimè requirantur? Quippe humana vita nunc paucioribus contenta est, nunc plura exigit. Neque verò docebat Adamus suis filios, atque nepotes, que futuri seculis necessaria essent, sed quæ suo (10). In his sapientissimus erat Adam; in illis Salomon.

(1) Commentar. in hunc Scripturæ locum.

(2) Ita Lyranus, Cajetanus, Vatablus, Emmanuel, etc.

(3) Ita Tostatus et Serarius.

(4) Ita Perierius L. 5 in Genesim q. 3, et aliqui quidam.

(5) Ita Calmet loc. cit., et Xav. Widenhofer Comment. in hunc Scripturæ locum.

(6) In 5 Reg. cap. 3, quest. 7.

(7) T. I. D. 7, q. 2. — (8) Comment. in 3 Reg. 3, 12.

(9) De rebus Salomonis, L. 3, cap. 40.

(10) D. Thomas, I P. Summe, quest. 94, art. 3, scientiam, quam habuit Adam, describit his verbis :

« Primus homo sic institutus est à Deo, ut haberet omnium scientiam, in quibus homo natus est instrui. Et hæc sunt omnia illa quæ virtuitaliter existunt in primis principiis per se notis, quæcumque scilicet naturaliter homines cognoscere possunt. Ad gubernationem autem vite proprie et ahorum, non solum requiriatur cognitio eorum quæ naturaliter

Omnibus ergo consideratis præponenda videtur illorum responsio, qui cum Calmeto et Xav. Widenhofer dicunt, Salomonem sapientiam naturali, politica, œconomica, physica, etc., ceteris omnibus puris hominibus, ipsoque Adamo antecelluisse. Et politicam quidem sapientiam singulariter ostendit Salomon in dirimendâ lîte duarum mulierum de infante, cuius is sit, inter se altercantium (1); unde Scriptura ibidem addit (2) : *Audire itaque omnis Israel iudicium quod iudicasset rex, et timeruerat regem, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum iudicium.* De physica verò, rerumque naturalium scientiâ, quam Salomon habuit, testatur Scriptura (3) his verbis : *Et disputavit super lignis, à cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete; et disseveruit de jumentis, et volucribus, et reptiliis, et piscibus.* Imo alibi (4) ipse ait : *Deus mihi dedit... ut sciām dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum,... stellarum dispositiones, naturas animalium,...* vim ventorum, cogitationes hominum (facile eas explorando, ut fecit in lîte illâ duarum mulierum dirimendâ), differentias virgultorum et virtutes radicum. Et quæcumque sunt absconsa et improvisa didici; omnium enim artifex docuit me Sapientia. Ex quibus liquet, Salomonem fuisse insignem physicum, astrologum, medicum et scientiarum omnium encyclopediam.

42. Quæres XXXVIII. : *An verisimile sit, quod imperium Salomonis tam amplum fuerit, ut habuerit omnia regna à flumine terra Philistinum usque ad terminum Aegypti offerentium sibi munera, et servientium ei curatis diebus vita ejus, et prout, 3 Reg. 4, 21, dicitur?* Huic questioni ansam dedit Voltairius, qui scriptorem sacrum ridet, quod, cum (eodem libro 3 Reg cap. 9, v. 16) dicat, regem Aegypti regnum Gazer in Chanaanæ occupasse, et civitatem Gazer filia sue, à Salomone dictæ, dedisse dotem, hoc loco (nimis 3 Reg. 4, 21) dicere audeat, Salomonem regnasse super

sciri possunt, sed etiam cognitione eorum quæ naturalem cognitionem excedunt; eo quod vita hominis ordinatur ad quendam finem supernaturalem; sicut nobis ad gubernationem vita nostra necessarium est cognoscere quæ fidei sunt. Unde et de his supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accipit, quanta erat necessaria ad gubernationem vite humanae secundum statum illum. Alia vero, quæ nec naturali hominis studio cognosci possunt, nec sunt necessaria ad gubernationem vite humanae, primus homo non cognovit; sicut sunt cogitationes hominum, futura contingentia, et quendam singularia, puta quot lapilli jaceant in flumine, et alia ejusmodi. Ex quibus verbis doctoris Angelici liquet, quod Adam solum habuerit scientiam requisitam secundum statum illum, h. e., necessariam ad gubernationem vite humanae, et ritè instruendos filios ac nepotes suos. Hoc autem insuper habito Salomon potuit habere et habuit ampliorem scientiam politicam, œconomiam, physicam, etc., quia ipsius seculo plura erant necessaria, aut valde utilia ad gubernandum vastissimum regnum, hominesque ritè instruendos ad gubernationem vite humanae.

(1) 3 Reg. 3, 16, usque ad finem capituli.

(2) Ibid. 28.

(3) 3 Reg. 4, 35.

(4) Sapient. 7, 17, 22.

cunctos reges, à flumine (per quod flumen Cornelius à Lap., Calmet et Tirimus fluvium Euphratem intelligunt) usque ad terminum Aegypti. Sed hanc difficultatem eruditus enodavit D. Nonnotte (1), et ante ipsum insignes interpretes, presertim Bonfrerius (2) et Cornelius à Lap. (3), quibuscum resp., et dico, Salomonem omnia illa regna ab Euphrate usque ad terram Philistinorum, et usque ad terminos Aegypti habuisse, non hoc sensu, quod illa omnia tanquam propria possederit, sed solum quod ea aliquo modo habuerit sibi subjecta, seu rectigalia. Salomon enim ob præclarè gesta tum à se (4), tum à patre suo Davide (5) rectigalia sibi habebat regna Syriae, Damasci, Moab et Ammon, quæ Euphratem inter et Mæditerraneum erant posita. Quamvis igitur Salomonis regnum propriè loquendo tantummodo Palestinam complexum fuerit, ejus tamen potentia et dominatus se multò latius extendebat, quâm ipsius regnum. Id clarius exprimit sacer textus (2 Paralip. 9, 26) ubi de Salomone dicitur : *Exercuit etiam potestatem super cunctos reges, à flumine Euphrate usque ad terram Philistinorum, et usque ad terminos Aegypti.*

Cæterum Voltairius dicit quidem, regionem Gazer, teste Scripturâ 3 Reg. 9, 16, sitam esse in Chanaan. Verum Cl. Nonnotte, loc. cit., observat Scripturam, loc. cit., solum dicere quod Pharaon rex Aegypti urbem hujus nominis Gazer ceperit, et Chananæum in eâ urbe habitantem interficerit, sed non exprimere in quâ regione (in Chanaan, vel in aliâ regione) hæc urbs sita fuerit. Verba enim Scripturæ loc. cit. ita sonant: *Pharaon rex Aegypti ascendit, et cepit Gazer, succenditque eam igni; et Chananæum, qui habitabat in civitate, interfecit, et dedit eam in dotem filiae sue uxori Salomonis.* Unde laudatus auctor verisimile censem, quod Chananæi ad ingressum Hebreorum ex Palæstinâ fugientes, in urbem hanc extra Palæstinam sitam se recepérunt. Abulensis verò concedit, urbem Gazer sitam fuisse in Palæstinâ; sed suspicatur eam tributariorum fuisse Salomonis, ac ob certa pacta cum Salomone inita, non potuisse ab hoc expugnari; quibus pactis, cum rex Aegypti non teneretur, illam expugnavit, non auctoritate sua, sed ex licentiâ Salomonis socii sui. Denique Calmet (6) hæc de re ita disserit: *Civitatem hanc (Gazer) Josue ceperat (7), ejusque regem occiderat.* Ea verò in hæreditatem tribui Ephraim cesserat, atque pro Levitarum incolatu destinata fuerat. Sed cum iterum Chananæi eâ fuissent potiti, ad Salomonis usque regnum ibidem dominati sunt. Pharaon Aegypti rex illi bellum intulit, cepitque, captamque Salomonis tradidit in filiæ dotem, quæ eidem nuptiæ data est. Quæcumque jam ex his responsionibus vera sit, semper inconcussum manet, quod Salomon omnia regna à flumine Euphrate usque ad terminos

(1) Lexic. Philosoph. art. *Salomon*.

(2) Comment. in Genes. 15, 18.

(3) Comment. in Num. 34, 11.

(4) 2 Paralip. 8, 7.

(5) 2 Reg. 8, 2, 3, 5, 6. Item 2 Reg. 10, 19.

(6) Comment. in 3 Reg. 9, 15.

(7) Josue 10, 33, et 12, 12.

Egypti habuerit, vel ut propria, vel ut sibi tributaria. Sed

Instat Valtarius, et ait : Florentissima tempore Salomonis erant regna Sidonis et Tyri, nec tamen Salomonis subjecta. — R. : Quamvis Sidon et Tyrus fuerint urbes celeberrimae ac florentissimae regnum tamen Sidonis et Tyri fuit unicum regnum per exiguum, ut insipienti mappam geographicam Terre promisso patebit, et ex capite 5 libri 3 Reg., v. 9, colligi potest. Porrò Salomon permisit Hiram regi Tyri dominari Tyro, ejusque operā usus est in fabricā templi, eratque *pax inter Hiram et Salomonem, et percusserunt ambo fadus*, 3 Reg. 5, 12. Igitur Salomon etiam hunc regem habuit saltem ut amicum et socium, ejusque regni fructus et emolumenta percepit, ibid. v. 6, 8, 41; alioquin eundem regem regno Tyri excludere jure potuisset (1).

Denique etiamsi unum vel alterum regnum à flumine Euphrate usque ad terminos *Egypti* nullo modo fuisset Salomonis devinctum, tamen in sensu universalis accommodo verum esset, quod Salomon habuerit omnia regna à flumine Euphrate usque ad terminos *Egypti*. S. Scriptura enim vocem *omnis* scèp̄ sumit in sensu duntaxat accommodo, soletque tribuere universaliter omnibus, quod reapsè tantum convenit plerisque, prout SS. Hieronymus (2) et Augustinus (3) recte observant, et variis exemplis (4) ostendi potest.

43. Quæres XXXIX : *Num verisimile sit, quod de cibo Salomonis, 3 Reg. 4, 22, 23, his verbis : Erat autem cibus Salomonis per dies singulos, triginta cori sime milie, et sexaginta cori farine : decem boves pingues, et viginti boves pascuales, et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprarum, atque bubalorum, et avium atlantium, scriptum est?* Hoc dubium ante annos non adeò multos preter alia proposuit in MS. suo ad D. Joannem Christoph. de Zabuesnig dato anonymous ille scriptor, contra quem jam supra (5) egimus. Is (6) ita argutatur : *Salomonis, ut dicitur l. 1 Regum* (debuisset scribere l. 3 Regum), *cibus per dies singulos erant decem boves pingues, et viginti boves pa-*

(1) Vide Cornel. à Lap. Comment. in Num. 34, 11.

(2) Epist. 146 ad Damas.

(3) L. 1 Quest. in Genes. q. 47.

(4) Sic Jeremias cap. 6, v. 15, ait : *A minore usque ad maiorem omnes avaritiae student; et à prophetâ usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.* At certè rex püssimus Josias coetaneus Jeremias, item ipse Jeremias et Sophonias, qui prophetavit tempore Josiae, item Baruch amanensis Jeremias, hi quatuor, inquam, ac haud dubiè aliqui adhuc alii viri et feminine neque avaritiae studebant, neque dolum faciebant; ergo Jeremias attribuit omnibus, quod tantum convenientebat maximis parti. Sic etiam ad Philipp. 2, 21, Paulus scribit : *Onnes, quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi.* Ubi iterum vox *omnes* non accipitur absolutè et simpliciter, sed tantum in sensu accommodo, ita ut sensus sit : Pierique, aut plurimi, quæ sua sunt, querunt, etc. Taceo alia hujusmodi exempla, quæ ex S. Scripturâ adduci possent.

(5) Quest. 17, num. 17.

(6) Pag. 14 et 15 sui manuscripti.

scuales, et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprarum, etc. Super hanc re cum aliquo lanione sequentem calculum confici. Bos pinguis habet circa pondus 700 librarum; ergo decem boves pingues habent pondus 7000 librarum. Porrò viginti boves pascuales, posito quod quilibet pondus 500 librarum habeat, pendunt 10000 libras. Centum oves (debuisset scribere aries), posito quod quævis pondus 60 librarum habeat, pendunt 6000 libras. Denique ponamus cervos, capras, etc., duntaxat habuisse pondus 1000 librarum; ergo universum summa 24000 librarum emergit. Profectò in maximis Europæ aulis simul sumptus non consumitur quotidiè tantum carnis. » Hucusque anonymous ille. Sed

Resp. : Nemo incredibile arbitrabitur, tot libras carnis quotidie in domo Salomonis fuisse consumptas, si perpenditer ingentem numerum hominum, qui in Salomonis domo alabantur. Villalpandus (1) autumat eos fuisse 48600; quo posito nequidem dimidia carnis libra juxta calculum ab anonymo incredulo adductum per dies singulos uni homini alendo respondebat. Calvius, teste Calmeto (2), omnino 84000 homines in domo Salomonis numerat. Et profectò pluribus hominum millibus alendis cibum Salomonis suppeditatum fuisse et suffecisse, inde colligitur, quia cibus ille non ex una tantum provinciâ, sed ex diversis ac etiam longè dissitis regionibus colligebatur, et quidem non tantum ab uno vel altero, sed à pluribus, iisque diligentissimis Salomonice donatis vel ecconomiis, vel procuratoribus. Omnia haec distinctè narrat Scriptura. Nam post verba illa, 3 Reg. 4, 22, 23 : *Erat autem cibus Salomonis, etc.*, inmediatè, v. 24, subiungit : *Ipsæ enim* (de Salomonis sermo est) *obtinebat omnem regionem, quæ erat trans flumen, à Taphîa usque ad Gazam, et cunctos reges illarum regionum; et habebat pacem ex omni parte in circuitu.* Et eodem capite, v. 7, dicitur : *Habebat autem Salomon duodecim praefectos super omnem Israel, qui premebant annonam regi et domui ejus.* Et inferius, v. 27, additur : *Supradicti regis praefecti necessaria mensa Salomonis cum ingenti curâ premebant tempore suo.* Præterea Josephus, lib. 8 Antiq., enumeratis praefectis, quos super Israel Salomon constituerat, et qui mensa regis curabant annonam, subdit :

(1) Vide Cornel. à Lap. Comment. in Num. 34, 11.

(2) Epist. 146 ad Damas.

(3) L. 1 Quest. in Genes. q. 47.

(4) Sic Jeremias cap. 6, v. 15, ait : *A minore usque ad maiorem omnes avaritiae student; et à prophetâ usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.* At certè rex püssimus Josias coetaneus Jeremias, item ipse Jeremias et Sophonias, qui prophetavit tempore Josiae, item Baruch amanensis Jeremias, hi quatuor, inquam, ac haud dubiè aliqui adhuc alii viri et feminine neque avaritiae studebant, neque dolum faciebant; ergo Jeremias attribuit omnibus, quod tantum convenientebat maximis parti. Sic etiam ad Philipp. 2, 21, Paulus scribit : *Onnes, quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi.* Ubi iterum vox *omnes* non accipitur absolutè et simpliciter, sed tantum in sensu accommodo, ita ut sensus sit : Pierique, aut plurimi, quæ sua sunt, querunt, etc. Taceo alia hujusmodi exempla, quæ ex S. Scripturâ adduci possent.

(5) Quest. 17, num. 17.

(6) Pag. 14 et 15 sui manuscripti.

(1) Tom. 2, p. 2, l. 5, disp. 5, cap. 51.

(2) Comment. in 3 Reg. 4, 22.

Corollarium I. Duplicata hæc annona alendis 48600 hominibus, quos Villalpandus in domo et familiâ Salomonis ponit, imò adhuc pluribus abundè sufficit, ut ex dictis prudens lector facile colligat.

Corollarium II. Non immerit mirata est regina Saba magnificentiam mense regie Salomonis, juxta illud, 3 Reg. 10, 4, 5. *Videns autem regina Saba... cibos mensæ ejus... et ordines ministrantium... et pincerias... non habebat ultra spiritum, h. e., supra modum stupebat.*

Corollarium III. Cùm Salomon, sicut in magnificèntiâ et abundantia ciborum, et mense regie, ita etiam in sapientiâ et rebus aliis regio splendori consonis universos non solum ætatis suæ principes et reges, sed cuiuscumque ævi ac temporis longè multumque superaverit, ut interpretes S. Scripturae, aliquæ scriptores (1) passim ostendunt; jure optimo sacra litteræ de eo dicunt 3 Reg. 10, 23: *Magnificatus est Salomon super omnes reges terre divitias et sapientias.* Quæ omnia idèo in unum Salomonem confluxisse voluit Deus, ut unius etiam Christi Domini infinitos sapientiae thesauros, et *investigabiles divitias*, ad Ephes. 3, 8, presiguerat. In Christo enim (2) sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae, et dives est in misericordia in omnes, qui invocant illum. Sed

44. Insta anonymous ille scriptor, cuius argutias praecedente numero confutavimus, et in suo scripto, pag. 15, ita pergit: « In eodem libro Regum (scilicet 3 Reg. 4, 26) dicitur: *Et habebat Salomon quadriginta milia præsepiæ equorum currūlūm, et duodecim milia equestriūm.* Sed eadem difficultas redit, cùm apud omnes majores Europæ aulas vix tanta equorum multitudine reperiatur. » — R.: Hæc difficultas disparebit, si increduli ad sequentia attendant. 4^a Sensus objecti sacri textus, juxta Cornelium à Lap., Menechium, aliosque interpres, est: « *Et habebat Salomon quadriginta milia equorum in præsepiis* (3)

(1) Inter hos est etiam Villalpandus, loc. cit.

(2) Ad Coloss. 2, 3. Ephes. 2, 4. Rom. 10, 12.

(3) Est hypallage: *Habebat præsepiæ equorum*, i. e., habebat equos in præsepiis, sive in equilibus. Quod enim quadriginta milia equorum habuerit in præsepiis vel stabulis, expressi dicitur 2 Paralip. 9, 25, his verbis: *Habuit quoque Salomon quadriginta milia equorum in stabulis, et currūlūm, equitumque (h. e., equestriūm equorum) duodecim milia.* Neque obest, quod in textu hebreo legatur hoc loco: *Habebat Salomon quatuor milia præsepiæ equorum, et currūlūm, et equitum duodecim milia.* Nam quod substantiam, haec verba textus hebrei non differunt a nostra Vulgata. Habet enim Salomon in quolibet præsepi sive equi decem equos, ita ut universum haberet 40 milia equorum currūlūm, ut verit scriptor nostræ Vulgatae. Nam quatuor milia multiplicata per decem faciunt quadriginta milia. Ita Cornelius à Lap. citans pro hac explicatione Vatablum. Porro supra dixi, quod in citato textu Paralip. vox *equitum* significet equestres equos. Usus enim veterum non raro equitem pro equo indiscriminatum usurpavit. Sic Virgilii, Georg. 3, equitem prodit pro equo, ita canens: *Auge equitem docuire sub armis insulare solo, et gressus glo-merare superbos.* Et alibi: *It eques, et plausu cava con- cutit ungula terram.* Plura Autus Gellius in haec sententiam lib. 10, cap. 1, ubi alia citat antiquorum poetarum carmina, et tandem addit: « *Pleraque veterum*

ad curru trahendos destinatorum, et duodecim milia equorum specialiter ad equitandum designatorum, h. e., talium, qui sternuntur ephippiis, et equitem cum gloriâ et dignitate portant. » Igitur Salomon universum habebat 52000 equos. 2^a Hos autem neque omnes circa se Jerosolymis retinuit, sed eos magnam aut majorem partem in urbibus quadrigarum constituit, prout testatur Scriptura (1), et narrat Josephus (2); neque ad solam pompam aulican, sed ad varios alias usus adhibuit. Nam tot *currūlūbūs equis* utebatur ad vehendum suas reginas, quas habuit 700, et concubinas, id est, secundarias uxores, quas habuit 300. Item ad rem rusticam, ad annosam, aquam, linguam, lapides, etc., convehenda ad fabricam templi et palatiorum suorum, ad apparatum bellieum. Cùm enim Philistai (1 Reg. 15, 5) *triginta milia currūlūbū* ad bellandum secum traherent, nolent (ut Tirinus ait) Salomon vel illis, vel ullis, qui bellum aliquando movere possent, sì ex parte cedere; prout etiam ex textibus pauli infra citandis (nempe 3 Reg. 9, 22, et 2 Paralip. 8, 9) amplius patet. Addi potest, et cum Abulensi diei, tot equos curriles nutritos à Salomone, non quia tot essent pro quadrigarum numero necessarii, sed quia currūlūm onus grave est, et facilè equi ab ea vectinatione lassantur; unde voluit ut alii essent qui integrè fessi laborantibusque succederent.

Equestres verò equos habebat paratos partim ad milites seu equites, si fortè bellum aliquod ingrueret, partim ad principes et famulos honorarios, qui his equis insidentes regem honoris et magnificentie causâ stipabant et comitabantur; uti Josephus, lib. 8 Antiq., cap. 1, his verbis narrat: « His decus addebat equites, flos juventutis, procerâ statûrâ promissisque capillito conspicui, et tunicas à Sarranâ purpurâ induiti..... Hi armati et pharetris succineti regium currūlūm stipabant. » Quod verò etiam pacato populo, et hostibus undequaque silentibus, Salomon paratum habuerit ad quascumque inimicorum irruptiones exercitum, et copiosum equitatum ex hebreo milite, constat ex 1. 5 Reg. cap. 9, v. 22, ubi dicitur: *De filiis Israel erant viri bellatores, et ministri ejus, et principes*

etiam et hominem equo insidentem, et equum, qui insidetur, equitem dixerunt. » Vide etiam Sanctiun, Comment. in 3 Reg. 4, 26, num. 49.

(1) 2 Paralip. 9, ubi dicitur: *Habuit quoque Salomon quadriginta milia equorum in stabulis, et currūlūm, equitumque duodecim milia, constitutique eos in urbibus quadrigarum, et ubi erat, rex in Jerusalem.* Ex quibus Scriptura verbis patet, stabula equorum Salomonis distributa fuisse in plures civitates, ubi tot equorum milia communis alebantur. Reut hanc explicatius proponit Josephus in sequenti notâ.

(2) L. 8 Antiq. cap. 2, ubi ait: « Tantam etiam currūlūm multitudinem habebat, ut quadriginta milia præsepi numerarentur, in quibus equi jugales (sue currules) alebantur, et absque his equitatis ei fuit duodecim milium, quorum medius pars Hierosolymis circa regem versabatur, reliquæ verò sparsum per villas regias degebant. » Et iterum propè item citati capit. , inquit: « Distributis oppidatim curribus, et in singula certo numero ad alendum præfinito, circa se quidem paucos reservavit; loca verò, ubi alebantur, currūlūm oppida appellavit. »

et dices, et praefecti curruum et equorum; et ex 1. Paralip. cap. 8, v. 9: De filiis Israel non posuit ut servirent operibus regis; ipsi enim erant viri bellatores, et duces primi, et principes quadrigarum, et equitum ejus; omnes autem principes exercitus Salomonis fuerunt ducenti quinquaginta, qui eruditabant populum. Edicat nunc anonymous ille scriptor, utrum paradoxum aut incredibile sit, quod Salomon rex potentissimus 52000 equos habuerit per varias civitates regni dispersos et in stabulis nutritos, ac ad bella, ad pompa aulicam, aliosque usus supra enumeratos destinatos? Edicat, an omnes reges et principes Europe non tot equos ad usus modo dictos alesse solcant? At

Inquies: Non potest ostendi, unde Salomon tot equos conquerire potuerit, cum Palæstina asinis, minime autem equis abundet, et rarus apud Hebrewos equorum usus fuerit. Unde Voltairius, teste Cl. Weissenbach (1), contemptim ait, Salomonis parentem (Davide) mulum unicum (2) possedisse, regnumque ejus non nisi asinos nutritisse. — R.: Equidem non diffitemur, in Israelitide terrâ, saltum usque ad tempus Salomonis, paucos nutritos fuisse equos, adeoque Salomonem post mortem Davidis patris, seu ad initium regni sui tot equos non habuisse, sed tam numerosos illorum greges successivè et aliunde congregare debuisse. Hoc verò haud difficulter ostendi potest. Nimirum, quād Salomon jamdudum in regio consedit solio (ut Sanctius (3) rectè observat), et seipsum magis in suo regno et statu confirmaret, equorum ad ingentem illam multitudinem numerus in regnis stabulis exerevit. Et fortassè sumptus, qui in aliendis tot equis immundus erat, in causâ fuit (ut idem interpres, ibid., num. 25, (cum aliis observat), ut Salomon populum ita gravaret duriter, ut iste oppressus onere, clamare sit coactus ad filium Roboam, cùm primum hujus pater Salomon in vivis esse desit, 3 Reg. 12, 4: *Pa-ter tuus durissimum jugum imposuit nobis; tu itaque nunc immundus paululum de imperio patris tui durissimo, et de jugo gravissimo quod imposuit nobis, et seruierius tibi.* Obtinuit autem Salomon tot equos partim dono, partim emptione. Dono quidem; equi enim non modò à regibus sibi subditis, sed à cunctis terrarum regibus, qui desiderabant videre faciem Salomonis, ipsi dono offerebantur, prout expressè testatur Scriptura duplicitate loco, nimirum in libro 3 Reg. cap. 10, v. 24, 27, his verbis: *Et universa terra desiderabat vultum Salomo-nis, ut audiret sapientiam ejus... Et singuli deserebant ei munera, vasa argentea et aurea, vestes et arma bellica, aromata quoque, et equos et mulos, per annos singulos.* Ac statim subiungitur: *Congregavitque Salomon cur-rus et equites, etc.* Dein in libro 2 Paralip. cap. 9, v. 22, 26, his verbis: *Magnificatus est igitur Salomon super omnes reges terræ præ divitiis et gloriâ. Omnes-*

(1) Tom. 9, *Nova forma Theol. Bibl.*, questione 27, p. 93.

(2) Alludit, credo, Voltairius ad illa verba Davidis 3 Reg. 1, 33: *Impone Salomonem filium meum super mulam meam; et ducite eum in Gihon.*

(3) Comment. in 3 Reg. 4, 26, num. 18, 25.

que reges terrarum desiderabant videre faciem Salomo-nis, ut audiret sapientiam... Et deserebant ei munera, vasa argentea et aurea, et vestes, et arma, et aromata, equos et mulos, per singulos annos. Ac statim additur: Habuit quoque Salomon quadraginta milia equorum in stabulis, et curruum equitumque duodecim milia. Accedit magnificum Josephi testimonium, simulque rem, de quâ agimus, elucidans: « Fama celeberrima, inquit in lib. 8 Antiq., cap. 22, per omnes circumquaque regiones de Salomonis virtutibus ac sapientiâ diragabatur; quâ exciti plerique reges, quâ certiores de jam dictis fierent, visendi ejus cupidine flagrabant; et exquisita magnificenteria studiosos ejus se declarabant. Mittebant vasa tam aurea quam argentea, et vestes purpureas, et omne genus aromatica, equos præterea, currisque et mulos subvehendis sarcinis, qui vel robore, vel pulchritudine regi placitum videbantur. »

Emptione autem Salomon pariter magnam equorum copiam conquisivit. Nam ex Ægypto, ex Coâ, ex Syriâ et Hethœorum regione equos oblato pretio accerbat, prout interpres, nominatim Sanctius (4) et Cornelius Lap. (2) ex S. Scripturâ ostendunt. Nam in libro 3 Regum, cap. 10, v. 28, 29, legitim: *Et educebantur equi Salomonis de Ægypto et de Coâ. Negotiatores enim regis emebant de Coâ, et statuto pretio perducebant. Egrediebatur autem quadriga ex Ægypto sexcentis scilicet argenti, et equis centum quinquaginta, atque in hunc modum cuncti reges Hethœorum, et Syriae equos venabantur.* Sic etiam in lib. 2 Paralipomenon, cap. 1, v. 16, 17, dicuntur: *Adducebantur autem ei (regi Salomonis) equi de Ægypto et de Coâ, à negotiatoribus regis, qui ibant et emebant pretio quadrigam equorum sexcentis argenteis, et equum centum quinquaginta; similiter de universis regnis Hethœorum, et à regibus Syriae emptio celebrabatur.* Id solum adhuc addo, et cum Sanctio, loc. cit., aliisque observo, fuisse in Ægypto plurimos et valde generosos equos, quod etiam indicat illud in Canticis, cap. 4, v. 8: *Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.*

43. Quæres XL: *Num decens fuerit, Salomonem regem opulentissimum munera accipere à quâdam reginâ ex Arabiâ adventante, prout 3 Reg. 10, 10, narratur?* Hunc scrupulum nobis injicere tentat idem anonymous scriptor, quocum immediatè precedente questione disceptavimus. Is enim, loc. cit., pag. 45, ita concludit: « Quâd magni fuerint redditus ac divitiae hujus regis (Salomonem intelligit), jam supra videntur. Nonne mirandum, vel potius probrosum est, quod tam opulentus monarca, qui potius ipsem et maxima dona alii elargiri debuisse, dona non levia ab aliquâ reginâ, quæ ex Arabiâ venit, accepere? — R.: Prorsus inanis, risuque dignus est hic scrupulus. Numquid enim summa fuisset inurbanitas, si grumque intolerandi fastus regii, si Salomon munera à reginâ ex alienis terris adventante oblata acceptare

(1) Comment. in 3 Reg. 10, 28, 29.

(2) Comment. in 3 Reg. 10, 28, 29.

recusaret? Queso, si Cæsari, aut alteri cuidam supremo principi aut monarchæ dona aliqua à principe barbaro Asiae aut Africæ offerrentur, et ille eadem acceptere recusaret, an non talis princeps munera offens, se contemptum putaret? Cæterum, quòd Salomon à reginâ Saba non ditescendi cupidine aut avaritiae munera acceptaverit, inde patet, quia eidem reginæ dedit omnia que voluit, et petivit ab eo (1), et multò plura, quæm ab illâ acceperit, prout expressè dicitur in lib. 2 Paralip. his verbis: *Rex autem Salomon dedit reginæ Saba cuncta que voluit, et que postulavit, et multò quæm attulerat ad eum; que reversa, abiit in terram suam cum servis suis.*

46. Quæres XLI: *An Salomon peccârît, sepingentias reginas, et trecentas concubinas seu uxores secundarias, 3 Reg. 11, 3, habendo; item coacervando sibi, Ecclesiastis 2, 8, argentum et aurum?* Occasionem huic questioni pertractandæ denudò dedit jam sapientius memoratus anonymous scriptor, quocum in precedentibus 39 et 40 quæstionibus decertavimus, quique, loc. cit., pag. 14, hunc in modum scribere non veretur: « Moy-
ses in libro Deuteronomii, cap. 17, v. 17, prohibuit,
ne rex habeat uxores plurimas.... neque argenti et auri
immensa pondera. Rex Salomon autem habebat sep-
tingentias reginas et trecentas concubinas, et annua-
tim, 3 Reg. 10, 14, 15, sexcenta sexaginta sex talenta
auri, excepto quod negotiatori offerebant, aut reges
Arabie, aliqui potentes terrarum principes. Verum
hoc nequaquam mirandum. Salomon sapientior era-
Moysè; nam erat sapientissimus inter omnes homi-
nes qui unquam existiterunt.» Ita ille. Sed

Resp.: Salomon, non quia sapientissimus inter homines, sed quia in senectute sua immodico ei inordinate mulierum etiam alienigenarum amore nimium quantum desipuit, tot reginas et concubinas habuit, ut ex verbis Scripturae, 3 Reg. 10, 1, 5, hanc rem narrantis clarè patet, qua ita sonat: *Rex autem Salomon ad-
manvit mulieres alienigenas multis.... et Moabitas, et
Ammonitas, Idumæas et Sidonias, et Hethitas..... His
itaque copulatus est Salomon ardentissimo amore. Fue-
runtque ei uxores quasi reginæ septingentæ et concubinae
trecentæ; et avicerunt mulieres cor ejus. Cunque jam
esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut
sequeretur deos alienos. Quare nullum est dubium,* Salomonem graviter peccasse tot mulierum consuetudine. Plura de hac re præter alios disserit Pineda (2). An verò Salomon peccârît, coacervando argentum et aurum, diversa est doctorum sententia. D. Thomas, Abulensi, aliqui censem, nihil Salomonem peccasse in eâ auri et argenti coacervatione; alii verò cum Gregorio Nysseno (3) affirmant, Salomonem hac in re peccasse, et virtutis ac temperantiae modum excessisse, prout Pineda (4) utramque hanc sententiam recensens eruditè ostendit; ipse verò viam medianam éligit, dicitque, opulen-

(1) 3 Reg. 10, 13, et 2 Paralip. 9, 12.

(2) *De rebus Salomonis regis*, l. 7, cap. 5.

(3) Homiliæ 4 in Ecclesiast.

(4) Ibidem, c. 13, § 2.

tiam Salomonis primo tempore regiminis sui fuisse sanctam et laudabilem, sed in senio suo hunc regem avaritiam fuisse tactum, aut etiam prodigalitatem, dum ipsius opes jam serviebant libidini et idololatriæ.

Scholion: *Anonymous ille scriptor, cuius dubia hic tollere studemus, in principio primis errat, dum in objectione modò allatâ (ut expediti ejus verba facile patebit) supponit, quod leges in Deuteronomio contentæ sint leges à Moyse auctoritate humanâ et fallibili latè, cum tamen juxta omnes, qui vetus Testamentum tanquam Verbum Dei scriptum venerantur, ha leges sint divine, et à Moyse Hebreis jussu Dei solum promulgatae.*

49. Quæres XLII: *Quomodo Salomonis templum, 3 Reg. 6, 7, edificari potuerit, quin malleus, et securis, aut aliud instrumentum ferreum audiretur?* — Resp. cum Abulensi, Menochio, et aliis. Sacer textus non vult quod simpliciter nullum instrumentum auditum fuerit in edificatione templi, sed tantum quod non fuerit auditum vel necessarium ad poliendo lapides, aut dolanda ligna; quia jussu Salomonis jam in monte, ex quo excidebantur, ita poliebantur et concinnabantur, vel dolabantur ad prescriptam mensuram et normam, nihil ut postea opus fuerit instrumentis in templo ad ea reliqua fabricæ coaptanda. Unde sacer textus loc. cit. ait: *Donus autem cum edificaretur, de lapidibus dolatis atque perfectis (idem de lignis, 3 Reg. 5, 28, indicatur) edificata est; et malleus, et securis et omne ferramentum non sunt auditæ in domo, cum edificaretur;* que verba Cl. Wietenauer in suis Biblia germanicis nitidè ita vertit: « Da man das Gotteshaus erbauete, gebrauchte man keine andere, als bei hauene und schmurrlichte Steine: darum hörte man in dem Tempelbae keinen Hammer, kein Beil, noch ein anderes Werkzeug von Eisen. » Igitur nullum instrumentum ferreum tunc auditum est ad poliendo lapides, vel dolanda ligna, sed benè ad ali quid aliud, v. g., ad compaginandas tabulas, vel figen dos clavos, nisi dicere velis, clavos in helicis formam elaboratos fuisse, vel allata Scripture verba hyperbolice et per exaggerationem esse dicta. Vide Calmet in hunc Scripturæ locum.

48. Quæres XLIII: *An templum Salomonicum ob structuram, 3 Reg. cap. 6, descriplam, majestatem et elegantiam suam, dilaudari mereatur?* — Ad hanc questionem Voltairius (1) respondet negativè, et minimè dubitat affirmare, si Bramantes Urbinas (2), vel Michael Angelus Buonarroti (3), vel Andreas Palladio (4) templum Salomonicum vidissent, id suspecturos vix fuisse. Vocat autem hoc templum genus

(1) Vide Cl. Nonnotte Philos. Lexic. p. 2, artic. *Salomon*, § 7.

(2) Bramante d'Urbino erat insignis architectus in Italia. Mortuus est Romæ an. 1514.

(3) Michael Angelo Bonarota, vel Buonarroti erat secundo decimo sexto præclarus pictor, statuarius et architectus.

(4) Andreas Palladio, excellens architectus Vicentia in Italia oriundus. Quatuor libros de *Architectonica* an. 1570 in lucem editit.

quoddam castelli, positi in quadrum, et includentis aream, binaque aedificia, quorum unum quadraginta, alterum viginti cubitos habueret. Ipsum sanctuarium secundum omnes dimensiones viginti cubitos habens, hominibus Europeis, inquit, pro monumento barbarie suisset futurum. Verum.

Resp. : Si Voltairius hac serio scripsit, et non potius ea solùm de causâ, ut nihil sacri adedique nec templum Salomonicum intactum reliqueret, padendum sane in Architectonica et historiâ veteri ignorantiam suam hoc loco manifeste prodidit. Longè enim aliud de hoc templo judicium architecti precipui, viriisque doctissimi ferunt; imò persuasi sunt, hoc aedificium superasse templa omnia Romanorum, quae legimus apud Vitruvium (1). Quid quòd Appollodorus (2) secundo post Christum seculo, Adriano ichnographiam exhibitus fundamenti omnium magnificentissimi, non aliam, quam istam Solymæ templi represeantavit? Andiamus quoque huc de re Joannem Scheuzerum Matth. in lyceo Tigurino prof. academicæ imperialis naturæ curiosor. Leopoldino-Carolinae adjunctum, socc. regg. Anglicæ ac Prussicæ membrum. Is in sua *Physicâ sacrâ* (3), antequam ichnographiam et scenographiciam templi Salomonici per plura folia exhibet, post recitata verba Paralip. 4, cap. 28, v. 11, 12 et 19, ita pergit: « Unde luce meridiâ clarius patet, « fuisse Deum ipsum fundatorem, inventorem, et « summum structuræ hujus incomparabilis architectum; et abunde vel ex tenui nostrâ adumbratione constabit, fuisse templum hocce absolutissimum omnibus et numeris et mensuris architecture civilis exemplar, imò omnem Romanorum et Graecorum architectandi rationem, aut si que est alia, vel nobilior vel vetustior, ab hujus fabricæ ratione ejusque ideis desumptum fuisse, idèoque hanc atque illam non alia ratione conferendam esse, quam si fluminis aqua cum aquis compararent sonis, ex quo dimant. Verba sunt Villapandii, lib. 2 Isagog. c. 13. Structura omnibus septem mundi miraculis, tantoper decantatis, et simul sumptis superior, nostrâ proinde attentione, eaque summâ, dignior tantò, quia illustris fuit novæ Ecclesiae typus. » Illeusque Scheuzer, vir quidem acatholicus, attamen mathescos et architectonicos apprimè intelligens. Accedit testimonium Josephi, qui templum tertii vice (4) exstructum vidit,

(1) Vitruvius, celeberrimus Romanus architectus Venonà oriundus, vivebat tempore Augusti, cui insigne snum opus de Architectonica decem libris constans dedicavit.

(2) Appollodorus, architectus valde celebris, Damasco oriundus, temporibus Trajani et Adriani vivebat.

(3) Tom. 3, tab. 320, pag. 521.

(4) Templum primum erat Salomonicum, seu à Salomone exstructum. Postquam autem hoc à Nabuchodonosore (4 Reg. 25, 9) exustum est, Iudei ex captivitate Babylonica reduces obtinuerunt licentiam aedificandi, et aedificaverunt (1 Esdra 6, 14, 15) templum secundum. Denique post quinque secula ab erectione templi secundi, Herodes Magnus, ut Judeos sibi conciliaret, vel quemadmodum Tirinus Comment. in Joan. 2, 20, ait ut haberet posset Messias, quem Prophete prædixerant instauraturum tem-

nempe templum Herodianum. Hoc ille (!) appellat opus omnium quæ audivimus aut vidimus maximè admirabile, tam extroditionis genere, quam magnitudinis, itemque munificentia in singulis rebus et gloria, qua de sanctis habeatur. » Item, ibidem, cap. 9, testatur quòd Titus imperator, coram quo deliberatio habeatur de expugnando et incendendo templo, affirmarit, *nunquam se tantum opus incensurum; jam enim Romanorum fore hoc damnum, sicut ornamentum quoque fore imperii, si maneret.* Praeterea, Tacitus malè licet in res et gentem Judæorum animatus, tamen *immense opulentæ templum Jerosolymæ* fuisse scribit, lib. 5 Histor. Denique attestante Lexico Univers. Lipsiens. (2) apud Judæos tunc viventes in proverbium transiit: *Qui templum Herodianum non vidit, nunquam vidit aedificium eximium.* Tantæ majestatis et gloria erat templum ab Herode M. exstructum! Jam verò templum Herodianum longè fuit inferius templo Salomonico, ut Villapandus (3) probat, omnesque fatéri debent. Concludat jam prudens lector, quid de Voltairianâ templi Salomonici vilipensione sentiendum sit.

49. Querens XLIV: *Quomodo concilietur locus Scripturae, 5 Reg. 7, 26, ubi de mari aeneo dicitur: Duo MILIA BATOS CAPIEBAT, cùm altero loco, 2 Paral. 4, 5, ubi de eodem dicitur: CAPIEBAT TRIA MILLIA METRETRAS, sive batos? Batus enim et metreta idem significant, et in hebreo textu utrobique in citatis locis est eadem vox בָּתָּא.* BAT? — Resp. : Ad apparentem hanc antilogiam explicandum et tollendam varia variorum responsio est. Affero solùm duas. Prima est Menochii et aliorum dicentum, quòd mare aeneum ceperit duo millia batorum duntaxat, si communī modo moderatè tantum implebatur; sin verò ad summum omnino apicem seu usque ad labia repleretur, cepisse tria millia batorum, et hoc significare Hebr. בְּתַּאֲשֵׁים machazik, loc. cit. Paralip. Machazik enim idem est quod fortificant, id est, fortiter plenèque usque ad summum implenti, capiebat tria millia batorum; textus hebreus ad verbum hunc sensum habet: *Fortificare facient, capiebat batos tres mille.* Peripheria enim superior quia erat amplissima, exiguo suo limbo paucorum digitorum facile capiebat mille batos. Altera responsio est eruditissimi viri Peltier (4), Calmeti (5), et aliorum, qui mari aeneo assignant formam duplice, supernè cylindricam, infernè parallelipipedam, ita ut crateres maris aenei seu pars superior ceperit 2000 batos, basis autem ejusdem parallelipipeda excavata batos 1000. Ita duplex hoc vas, quod unum tantummodo erat intrinsecus, quam-

plum Dei, diruto ex parte templo secundo, aliud longè magnificentius aedificare copit. Quod templum Herodianum vocatur, estique quodammodo tertium. Atque hoc ultimum est illud, quod à Romanis militibus, invito ipsorum duce Tito, incensum fuit atque exustum.

(1) L. 7 de Bello Judaico, cap. 10.

(2) Tom. 42, pag. 760.

(3) Tom. 3, apparatus urbis et templi Jerosolymitani. P. 1, 1. 2, c. 5, p. 80.

(4) Mélanges d'Histoire, tom. 1, p. 415.

(5) Comment. in 3 Reg. 7, v. 23.

vis extrinsecus duplex videretur simul continebat 3000 batos. Quia sententia esset valde bona, modò demonstrari posset mare æneum habuisse structuram hanc duplicitis formæ, et simul ratio dari, cur Scriptura in uno loco (nempe 3 Reg. 7, 26) expresserit capacitatem duntaxat ex parte, alio in loco totam, cum tamen ex hypothesi tam cylindrus, quam parallelopipedum pertinuerint ad ipsum mare. Unde omnibus perpensis prima responsio mihi preplaceat.

50. Queres XLV : *An illud de mari æneo (3 Reg. 7, 23), dictum : « Fecit quoque mare fusile decem cubitorum à labio usque ad labium..... et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum, » salvâ mathesi defendi possit? Certe, si vasus diameter à labio ad labium fuit decem cubitorum, peripheria non tantum fuit triginta, sed triginta et unius fermè cum dimidio cubitorum, ut ex geometriâ constat. Peripheria enim ad diametrum non est ut 3 ad 1, sed ferè ut 3 1/7 ad 1, sive ut 355 ad 115. Ita quidam perficie frontis homines qui hoc loco S. Scripturam erroris accusant. Sed*

Resp. cum Abulensi et Menochio, hoc loco Scriptura subintelligendum esse ferè, ita ut sensus sit : *Resticula ferè triginta cubitorum cingebat illud (mare æneum) per circuitum.* Scriptura enim sèpè in numeris minutias negligit. Sic 3 Reg. 2, 11, de Davide legimus : *In Hebron regnavit septem annis*, et tamen regnavit aliquid plus, nemirùm septem annis cum dimidio, 2 Reg. 5, 5. Item de rege Joachin, 4 Reg. 24, 8, dicitur : *Tribus mensibus regnavit in Jerusalem.* At constat, illum regnasse tribus mensibus et decem diebus, 2 Paral. 56, 9. Verissimum igitur est effatum S. Augustini dicentes, q. 46 in Exod. : *Scriptura solet tempora ita nuncupare, ut quod ex summa perfectioris numeri paulum exrescet, aut infra est, non computetur.* Nempe parum habetur pro nihilo. Sic etiam nos ipsi solemus appellare rotundo numero septuaginta Interpretes, qui ad petitionem Ptolomæi Philadelphi in Ægypto regnantis sacros libros ex hebreo in grecum sermonem verterunt; quamvis reapsè fuerint plures, nemirùm septuaginta duo viri, sive seni ex singulis tribubus selecti (1). Igitur mirum non est, quod Scriptura minutias in numeris non raro negligat, scese accommodans mori loquendi humano, juxta quem ad minima, prorsentim si de colosseis machinis, qualis fuit æneum mare, sermo sit, attendi non solet.